CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO  Nº, DE 2024

Solicita seja realizado um seminário para debater

o Plano Nacional de Educação (PNE).

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos  termos do art.  255 do Regimento  Interno da

Câmara dos Deputados, que seja realizado um seminário, no âmbito desta Comissão de

Educação,  para  debater  o projeto  de  lei  do Plano  Nacional  de  Educação  (PNE),

recentemente enviado pelo Poder Executivo ao Congresso Nacional. O PNE, elaborado a

cada 10 anos,  é o principal  documento que guia a educação do país e,  portanto,  sua

análise e discussão por parte dos membros desta comissão temática e de especialistas da

área são de suma importância para o bom deslinde dessa lei tão estratégica para nossa

nação. O seminário terá como objetivo colher subsídios para orientar e a futura atividade

legislativa dos membros da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

O Plano Nacional  de Educação estabelece diretrizes,  metas e estratégias para o

desenvolvimento  da  educação  no  Brasil  para  a  próxima  década.  Trata-se  do  principal

documento normativo de natureza estratégica para guiar as políticas públicas educacionais

do país.

Com a chegada do projeto de lei  de autoria  do Poder  Executivo a  esta Casa,  e

considerando sua relevância estratégica para os rumos de nosso país, é imprescindível que

esta Casa Legislativa, por meio de sua Comissão de Educação, promova um amplo debate

com as principais autoridades públicas e privadas, incluindo, mas não se restringindo a:

1. Representantes do Ministério da Educação.

2. Representantes das Secretarias Estaduais e Municipais de Educação.

3. Acadêmicos e especialistas em educação.

4. Representantes  de  organizações  não-governamentais  atuantes  na  área  de

educação.

5. Representantes do setor privado que atuam no campo educacional.

Tendo  em  vista  a  natureza  complexa  de  que  é  dotada  o  sistema  educacional

brasileiro, representantes que atuam em diferentes níveis, etapas, fases e modalidades da *C
D2

49
79

20
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249792017700

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

10
:3

6:
34

.0
17

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

educação deverão ser recrutados. Esse é um requisito demandado pela própria forma com

que o projeto foi  estruturado,  tendo em vista que as estratégias e metas propostas são

baseadas nessas classificações do sistema educacional.

A  multiplicidade  de atores e  de temas envolvidos  no processo de construção da

educação  nacional,  exige  que  o  seminário  seja  composto  por  diversas  apresentações,

devendo, portanto, contar com ambientes e momentos apropriados para tanto.

O  seminário  permitirá  uma  análise  crítica  e  construtiva  da  proposta  do  PNE,

possibilitando a identificação de pontos fortes e áreas que necessitam de melhorias. Além

disso, promoverá o diálogo entre os diversos atores envolvidos na educação, contribuindo

para a elaboração de políticas públicas mais eficazes e alinhadas às necessidades do país.

Como produto desse seminário, solicitaremos que os participantes encaminhem suas

contribuições com impressões e sugestões acerca do projeto de lei.  A comissão, então,

compilará esse material criando um documento de referência para subsidiar a futura tomada

de decisão dos deputados. Entendo, portanto, que a realização desse evento tem o enorme

potencial de contribuir de forma concreta para que a atividade legislativa, nesse que é um

dos temas mais importantes da nação, se dê com o melhor embasamento técnico possível.

Solicito, portanto, a aprovação deste requerimento e a realização do seminário na

data mais breve possível.

Sala das Comissões, 04 de novembro de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

C
Â
M
A
R
A
D
O
S
D
E
P

Deput
ado
ENRI
CO
MISA
SI
PV/
SP

Deput
ada
CAR
LA
ZAM
BEL
LI
PSL/
SP

C
Â
M
A
R
A
D
O
S
D
E
P

Deput
ado
ENRI
CO
MISA
SI
PV/
SP

Deput
ada
CAR
LA
ZAM
BEL
LI
PSL/
SP

*C
D2

49
79

20
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249792017700

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

10
:3

6:
34

.0
17

 -
CE

Requerimento
(Do Sr. Nikolas Ferreira)

Sol ic i ta seja real izado um

seminário para debater o Plano Nacional

de Educação (PNE).

Assinaram eletronicamente o documento CD249792017700, nesta ordem:

 1  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 2  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249792017700

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

10
:3

6:
34

.0
17

 -
CE

	REQUERIMENTO Nº, DE 2024
	JUSTIFICATIVA